Lacenas tamen virgines propterea Clemens im- modestiæ alibi redarguit, quod earum veste genu non tegetetur: « Neque enim, inquit, sicut Lacenas virgines supra genu vestiri honestum est; nul- lam enim partem femineæ nudari decorum est †† . » Quam vera autem et justa esset illa Clementis accu- satio, hoc Julii Pollucis testimonio confirmari pos- test: « Virginum tunica vocabatur, quam dissol- ventis usque ad alas quasdam juxta inferiorem fim- briam crura exerebant, maxime Spartanae, quas ob hoc Φαυσηριδας nominaverunt †† . » At de his, aliis- que Spartanorum vestibus legis Cragium *De repu- bli. Lacedæm.*, libro tertio, tab. 6, et Meursium lib. I *Miscellan. Laconic.*, cap. 15 et 19.

Pergit Clemens: « Atqui posset quidem honeste dici urbana et faceta illa vox quæ dicta est ei, qui dixerat: Pulcher cubitus: At non publicus: et tibi pulchræ sunt tibiæ, dicenti: Sed solius mei mariti; et, Speciosa facies: ed est ejus tantum, qui me uxorem duxit †† . » Cujus vero fuerit ea vox, ipsemet Clemens alio in § 85 opere edisseruit: « Quid vero? Non Theano Pythagorica eo processit philosophiæ, ut ei qui ipsam curiose aspexerat, et dixerat: Pul- cher cubitus, responderit: Sed non publicus. »

Quæ quidem ex his fortasse desumpta sunt Pla- tarchi verbis: « Theano tunica se amiciens, cubi- tum exeruit, et dicenti cuidam: Pulcher cubitus, respondit: Atqui non est publicus †† . »

At cum plures Theanus nomine, uti Suidas Vos- siusque adnotaverunt ††, fuerint insignitæ mulieres, dubium sane est, quænam illa sit, de qua post Pla- tarchum Clemens loquitur. Nam si paulo attentius animadvertas illam ab ipso Clemente Pythagoricam appellari, dubitandi tibi fortasse locus non erit, quin hic dici debeat ipsiusmet Pythagoræ uxor, quæ hoc cognomine reapse nuncupata est. Verumtamen illud quibusdam non minus apte convenire videbitur alteri Theano Metapontinae, quam idem Suidas plurima de Pythagora apophthegmatisque Pythago- reorum, ac de virtute scripsisse testatur. Nobis ni- hilon minus facilius persuadebitur hæc effata et responsa profecta esse a priore Theano, Pythagoræ uxore, de qua nos in sequenti dissertatione plura disputabimus.

Præterea Clemens poetæ cujusdam testimonio probat mulierem, quæ « immoderato studio tenetur, et a Deo et a pudico conjugio excidisse, quemad- modum Argiva illa meretrix, Eriphyle inquam,

Auri quæ pretium sumpsit pro conjugæ charo †† .
Quæ autem dicenda sit illa Eriphyle, et a quo Cle- mens hunc versum acceperit, discas ex Pausania, qui hujusce Eriphyles historiam, seu fabulam nar- rat, additque: « Homerus vero illud, quod Eriphylæ donatum fuit in *Odyssæa* aureum dicit fuisse †† . »

« Η χρυσὸν φίλου ἀνδρός ἐδέξατο τιμήντα †† . »
Ex Homero itaque hoc delibavit Clemens, quod ab ipso alibi repetitum legitur †† .

De vestibus autem ipsis sive simplicibus, sive tinctis, variisque earum coloribus, multa ibidem congerit auctor noster, quæ quidem explicatione aliqua si cui indigere videantur, is adeat Julium Pollucem lib. VII *Onomast.*, cap. 13 et seq., necnon Alexandrum ab Alexandro lib. V *Genial. dier.*, ejus- que commentatorem Andream Tiraquellum; atque etiam de Sardiniaca tinctura Erasmi *Adagia*, chi- liad. 2, centur. 8, adag. 99, p. 548; Lazarum Bay- sinum, Octavium Ferrarium, Albertum Rubenium *De re vestiaria*, Stanislaum Kobierzyckiū *De luxu Rom.* lib. II, in *Thesaurō antiq. Rom.* t. VI et VIII; Casaub. *Comm. de re vestiaria*, et in lib. XIII Athe- næi, et alios.

* Pædag. lib. II, c. 10, p. 199. † lib. I Strom., p. 294. ‡ Plutarch. p. 257. § Xenoph. De Lacedæm. repub., p. 682. ¶ Thucyd. in præfat. belli Pelopon. †† Xenoph. De Lacedæm. repub., p. 687. ††† Athen. lib. XII Deipnos., p. 521. ††† Pædag. lib. II, c. 10, p. 204. ††† Pollux, lib. VII Onom., c. 15, p. 338. ††† lib. IV Strom., p. 522. ††† Plutarch. Præcept. conv., p. 142. ††† Suid. ad verb. ἑλπίς; Voss. De poet. Græc., c. 4, p. 22. ††† ibid. p. 202. ††† Pausan. lib. IX Bœot., p. 315. ††† Homer. lib. II Odyss., p. 156. ††† Clem. lib. II Strom., p. 388.

Sed paulo accuratius a nobis examinandum est, quod Clemens paulo ante dixerat, et Herveto videtur difficillimum: « Quæ purpura tincta sunt, » inquit auctor noster, « et hæ animalium quæ vento feruntur delicatæ, et ille unguentis delibutus crocotus, et suscipiendarum membranularum, καὶ τῶν ὑμνίων τῶν περιόπτων, pretia ingentia, et variegatæ vestes, quæ in purpura habent animalia, cum ipsa arte valere jubenda sunt²². » Etenim Hervetus ipse hunc in locum: « Quænam sint, inquit, illæ pretiosæ membranulæ, non satis intelligo, nec quæ in purpura habent animalia, nisi forte eas intelligat vestes, quæ acu texuntur a phrygionibus. » Silburgius vero post vocem ὑμνίων subaudiendum putat τραπεζῶν, ita ut Clemens eo loquendi modo vestes tenues ac subtiles significare voluerit. Aliis autem quemadmodum Herveto videtur eodem verbo membranulas, id est pelles quasdam tenues et delicatas designari. Non male forsitan, nisi vox Græca ὑμνίος potius adjectivum quam substantivum esset nomen, quod idem ac membranaceus vel membraneus sonat. Ut ut sit, non magni certe momenti est hæc quæstio. Non obscurus siquidem est sensus Clementis, qui ibi aperte disputat de maximi pretii vestibus, quæ tanta arte sive ex quibusdam pelliculis, sive ex aliâ materia laboratæ, adeoque tenues et subtiles erant, ut intertextæ florum animaliumque figuræ undique cerni possent.

De animalibus porro quæ secundam Herveto creaverunt difficultatem, isthæc ad quæ ille forsitan non satis animum adverterat, apud Julium Pollucem legimus: « Distincta, inquit, tunica est, animalia aut flores intertextos habens; belluata tunica dicitur, aut animalibus intertextis²³. » Quid enim ad solvendam Herveti difficultatem promptius magisque expeditum?

Ab eodem denique Herveto, aut saltem ab eorum qui in hos Clementis libros scholia ediderunt, monendus obiter erat lector citatum ab ipso ibidem ex comædia carmen:

*Cinctæ crocotis atque fucatæ sedent*²⁴;

ex Antiphone fuisse desumptum.

Quæ autem eodem capite a Clemente nostro de purpura scripto prodita sunt, his certe præter Plinium²⁵ lucem afferre possunt Pausanias lib. III *Læonic.*, pag. 104, et lib. X *Phocic.*, pag. 355; Athen. lib. III *Deipnosoph.*, pag. 88 et seq.; Jul. Poll. *Onom.* lib. I, cap. 4; Cassiodorus lib. I *Variar.*, epis. 2; De amorginis quoque et bysso, idem Jul. Pollux lib. VII *Onom.*, cap. 16 et 17; Pausanias lib. V *Eleac.*; Plinius libro XIX *Histor. natur.*, cap. 1, pag. 564.

Cujus porro coloris debeant esse vestes, Clemens noster ex Platone, quem optimum ait fuisse Moysis imitorem, sic demonstrat: « Moysis imitator longe optimus Plato illam texturam admittit, cui non amplius operis est adhibitum quam pudica mulier postulet. Albi vero colores honestati conveniunt. Alibi quoque dicit: Et in textura non adhibere tincturas, præterquam ad ornamenta belli. Pacificis ergo hominibus, id est Christianis, et lucidis albi convenit²⁶. » Duplex ibi Platonis testimonium Clemens retulit, sed neutrum se in ejusdem philosophi scriptis invenisse Hervetus declarat. Posteriori tamen, quod sic habetur: Καὶ ἐν ὄψῃ βάρματα μὴ προσφέρειν ἀλλ' ἢ πρὸς τὰ πολέμου κοσμήματα,

totidem verbis in duodecimo illius *De legibus* libro occurrit²⁷. At prius a nobis etsi diligentissime, frustra tamen quaesitum, ab aliis nisi ex quibusdam deperditis ejusdem philosophorum principis operibus desumptum sit, forsitan invenietur. Cæterum de albo vestium colore quædam in nostris ad Ambrosium notis olim observata sunt²⁸. »

Multa adhuc Clemens de gemmis, pretiosisque lapillis, qui vestibus, præcipue mulierum, interseri solebant, congescit. Horum autem poteris explicationem petere ex Athenæo lib. III *Deipnosoph.*, pag. 93 et seqq.; Plinio lib. IX *Histor. natur.*, cap. 35, ac præcipue lib. XXXVII, cap. 4 et seqq.; Alberto Magn. lib. II *De mineral.*; Isidor. lib. VI *Origin.*, cap. 6, 7 et seqq.; Marbodæo lib. *De pretios. lapid.*

Neque porro in solo pretiosi mollisque vestimenti ornatu, sed in calceis etiam et sandaliis incredibilis plane incabatur paganorum luxus, a Clemente nostro ita proscriptus: « Valere ergo jubendum est aureorum et gemmeorum sandaliorum vana artificia cum 86 crepidis Atticis et Sicyoniis, cothurnisque Persicis et Etruscis²⁹. » De variis calceorum generibus plura Julius Pollux et Traquellus suppeditabant, quæ ad hunc Clementis nostri locum facilius intelligendum facem tibi præferent³⁰. Sed prætermitti non debet cum Plutarchi tum Plinii testimonium, quo iisdem pene verbis « Agnonem Teium, Alexandri Magni præfectum, aureis clavibus suffixisse crepidas, » asserunt³¹. Neque mirum id videbitur iis, qui apud Valerium Maximum legerint Antiochum et magnam exercitus ejus partem aureos clavos crepidis subjectos habuisse: « Cujus cæcam, » ipsa sunt Valerii verba, « et amentem luxuriam exercitus imitatus, magna ex parte aureos clavos crepidis subjectos habuit³². » De calceorum luxu videtes Stuchium lib. II *Antiquitat. conviv.*, cap. 27; Albertum Rubenium lib. II *De re vestiari.*, cap. 1 et seqq.; Octav. Ferrar. *Anal. de re vestiari.*, cap. 21.

Perstringit quoque Clemens vana nimisque sumptuosa muliebris mundi ornamenta, « et aureas » in primis « murænas³³. » Hæ autem quid essent, si scire aveas, audi Hieronymum: « Aurum colli, quod quidem murænam vulgus vocat, quod scilicet metallo in virgulis lentescente, quædam ordinis flexuosi catena contextitur³⁴. » At de muliebris mundi nominibus, consule Julium Pollucem³⁵, ex quo etiam illa, quæ ibidem Clemens ex Nicostrato et Aristophane retulit, possunt confirmari. Vide etiam Joannem Meursium, *De luxu Romanorum* cap. 5, ubi plura inserit de annulis, de quibus jam aliquid dicendum.

Qui autem, et quo digito, ac quam ob causam induendi sunt ii annuli, postquam Clemens edisseruit, hæc de annuli signaculis continuo adjecit: « Sunt autem nobis signacula columba, vel piscis, vel navis, quæ celeri cursu a vento fertur, vel lyra musica, qua usus est Polycrates, vel anchora nautica, quam insculpebat Seleneus³⁶. » Hervetus ibi quidem observat Herodotum et Strabonem, quibus et Ciceronem et Valerium Maximum conjungere poterat, de annulo Polycratis plura quidem scriptis mandasse³⁷: sed cum ii de insculpta eidem annulo lyra musica tacerint, suspiratur hiucum et mancum esse hunc Clem. ntis locum, ac librario-rum incuria omissum Pyrrhi nomen, de quo Plinius, postquam de Polycrate locutus est, « Ha-

²² Pædag. lib. II, c. 10, p. 201. ²³ Jul. Pollux, lib. VII *Onom.*, c. 13, p. 338. ²⁴ Antiphon. in *Lysistrata*, p. 542. ²⁵ Plin. lib. IX *Hist. nat.*, c. 36, p. 337. ²⁶ Pædag. lib. III, c. 11, p. 244. ²⁷ Plat. tom. II, p. 956. ²⁸ in lib. Ambros. *De offic.*, c. 19, p. 23, tom. II. ²⁹ Pædag. lib. II, c. 11, p. 205. ³⁰ Poll. lib. VII *Onom.* c. 22; Tiraquell. in *Alex. ab Alex. lib. V Genial. diar.*, c. 38, p. 533. ³¹ Plutarch. in *Vita Alex. Magn.* p. 688; Plin. lib. XXXIII *Hist. nat.*, c. 3, p. 23. ³² Valer. Maxim., lib. IX, c. 4. ³³ Pædag., lib. II, c. 12, p. 209. ³⁴ Hier. epist. 15 ad Marcellam. ³⁵ Pollux, *Onom.* lib. V, c. 16, et lib. VII, c. 22. ³⁶ Pædag. lib. III, c. 11, p. 246. ³⁷ Herodot. lib. III, § 40 et 42; Strabo lib. XIV *Geogr.*, p. 638; Cicero. lib. V *De finib.*, p. 114; Valer. Maxim., c. 11, § 11.

buisse, inquit, traditur achaten, in qua novem Musæ et Apollo cytharam tenens spectarentur³⁰. Verum præterquam quod Herveti conjecturæ omnes manu Græca exarati codices magno consensu adversantur, cui credibile fiet concessum Christianis unquam fuisse hujuscemodi annulum a Clemente nostro, qui ullam idolorum faciem annulis imprimi plane, penitusque iis interdictum esse ibidem asseveranter affirmat? Itaque nobis facilius probabitur annulo Polycrati insculptam, ut testatur Clemens, revera fuisse lyræ musicæ imaginem, atque eo maxime, quod huic opinioni nullus plane auctor unquam refragatus sit.

De Seleuci autem annulo præter citatum ab Herveyo Justinum, audi Ausonium lib. *De claris urbibus*, § 2, de Antiochia et Alexandria sic canentem :

*Illa Seleucum
Nuncupat, ingenium cuius fuit anchora signum,
Qualis iusta solet generis nota, certa per omnem
Nam sobolis seriem nativa currat imago.*

Videsis etiam Tiraquelli commentarios *De nobilitate*, cap. 6, § 20.

Cæterum si quid ad clariorem Clementis interpretationem de annulo ejusque gestandi origine, quomodo, a quibus, quo digito, et quam ob causam sit induendus, scire desideres, adis Plinium lib. xxxiii *Histor. natur.*, cap. 1, pag. 6; lib. xxxvii, cap. 1, pag. 355 et seq.; Macrobius lib. vii *Saturnal.*, cap. 13; Aulius Gellius lib. x *Noct. Attic.*, cap. 10; Polydorus Vergilius lib. ii *De invent. rer.*, cap. 22; Alexandrum ab Alexandro lib. ii *Genial. dier.*, cap. 19, et ejus scholiasten Tiraquellum.

ARTICULUS III.

De superba domorum apud paganos suppellectile, ubi de gaunace seu gaunape, ac potissimum de variis vasorum generibus, de thericleo calice, cantaro, lebronio, lepasta, psyctere, ænochoæ. et aliis alabastrinis, atque minus honestis, ac de iis quorum in balneis usus erat.

Non impar nec minor erat paganorum in tota domorum suarum suppellectile, quam in vestibus vanitas et superbia : « Sellæ, » inquit Clemens, « argentæ, pelves et acetabula, scutellæ, et catini, et præterea vasa aurea et argentea, nonnulla quidem ad ciborum ministerium, alia vero ad alios usus, quos me pudet dicere, ex sectili cedro, thyo, ebenoque, et ebore instructi, tripodes, lectique argentei pedes, et ex ebore compacti, auroque interspersæ, et testudine variatæ cubilis valvæ, et stragulæ vestes purpureæ, et aliorum colorum parati difficilium, insolentium deliciarum argumenta³¹, invidiæ mollisque ignaviæ insidiosa commoda sunt omnia amandanda. » Ita sane pius et religiosus auctor noster nimis profusum ac pene immensum paganorum luxum penitus rejicit et explodit.

Nec minori severitate rursus ille proscribit « stratorum magnificentiam, pulvinos auro intertextos, auroque variegatas glabras vestes, stragulas puniceasque xistides, et pretiosissimas gaunacas, τοῦ γαύνακα, et poetica purpurea pallia, vestesque superne molles ac delicatas, et cubilia vel ipso somno molliora³². »

Hanc porro, ac multis vix pene credibilem, nisi forte apud nostræ ætatis Christianos parem, vel fortasse etiam in religionis nostræ dedecus majorem videremus, suppellectilis magnificentiam olim Sene-

ca paulo fusius redarguerat³³. Ad illum autem, quia paulo prolixior est ejus sermo, te mittimus, et ad variorum in illius verba observationes, atque etiam ad Guilelmum Stuchium lib. ii *Antiquitat. convival.*, cap. 15, et Stanislaus Kobierzycki *De luxu Romanorum* lib. ii, cap. 7.

Interim vero mirare Hervetum, qui nec quid sint gaunacæ, nec ullibi usquam de illis aliquid se legisse nos commonefaciendos operæ pretium duxit. Nam frequens gaunacarum apud varios auctores atque etiam Latinos poetas mentio facta est. Duplicis autem, teste Suida, erant generis : « Genus, inquit, pallii, quod et Persidem vocant. Alii vero sisyræ thymetidem, quod est simile morychi sagmati; sagma vero ipsa teli theca. » Docet vero Turnebus hac voce stragulas, aut operimenta altera parte villosa, aut pallii genus significari³⁴. Porro autem Plinius alicubi gausapæ mentionem his verbis fecisse legitur : « Antiquis torus et stramento erat, qualiter etiam nunc in castris. »³⁵ Gausapa patris mei memoria cœpere; amphimalla, nostra, sicut villosa etiam ventralia. Nam tunica lati clavi in modum gausapæ texti nunc primum incipit³⁶. At si gausape idem ac gaunace fuerit, de illius quoque usu Horatius hæc cecinit :

*His tibi sublatis, puer alte cinctus, acernam
Gausape purpureo mensam pertersit³⁷.*

Videsis præterea Ovidium lib. ii *De art. amand.*, Martialem lib. xiv *Epigram.*, Persium, etc. Sed præcipue legendus est Octavius Ferrarius parte ii, lib. i, *De re vestiaria*, cap. 7 et 8.

Quæ autem fuerint, et quomodo pretiosa ad bibendum vasa seu pocula vocarentur, Clemens sic enarrat : « Valeant ergo thericlei calices, antigonides canthari, lebronii, et lepastæ, et poculorum genera innumerabilia, trullæ præterea, et psycteres, æ. ænochoæ³⁸. » Qui autem, et qua forma, quæve ex materia facti essent thericlei calices, docet Athenæus, atque ex Theophrasto addit eos ex « terebintho tornari, quos a ficilibus nemo discernat. Eos calices fama est a Corinthio siculo Thericle factos; unde et impositum nomen Aristophanis comici sæculo.... Alii tradunt thericleum poculum dictum, quod in eo sculptæ ferarum pelles essent³⁹. » Plura adhuc apud eundem Athenæum de his poculis, quorum incerta penitus origo est, videre poteris⁴⁰. Rursus vero alibi ille eorum meminit, et Plinius lib. xvi *Histor. natur.*, cap. 4, pagina 470; Erasmus *Adag.* chiliad. 5, centur. 3, proverb. 53, et Casaubonus in priorem Athenæi locum lib. x, cap. 11, pag. 791. Sed illud omitti a nobis non potest, quod apud Plutarchum de Pauli Æmilii triumpho legimus, tertio die quo ille triumphavit, asportata suo ordine, « Antigonidas, seleucidæ, thericleos, vasaque aurea, quibus uti in conviviis Perseus solebat⁴¹. »

Julius Pollux eorumdem facit thericleorum calicum mentionem, sicut et antigonidum, quos codices nostri, manu Græca exarati, ab Antigonide illorum inventore cognominari, ac inferius in rotundum, superius vero in acumen desinere adnotarunt⁴².

Multa vero ex variis scriptoribus de cantharo, lebronio et lepasta Athenæus ejusque commentator Casaubonus congerunt⁴³. Lepastæ iterum meminit Athenæus his Anaxandridis verbis : φιάλη τε λεπαστήν sed ea sic Casaubonus corrigi voluit, φιάλη τε καὶ λεπαστήν, « phialam et lepasten⁴⁴. » Julius vero Pollux : « Quod autem lepaste non pocu-

³⁰ Plin. lib. xxxvii *Hist. nat.*, c. 1, p. 356. ³¹ lib. ii, c. 3, p. 160. ³² *ibid.*, c. 9, p. 184. ³³ Senec. lib. vii *De benefic.*, c. 9. ³⁴ Turneb. lib. xxi *Advers.*, c. 21. ³⁵ Plin. *Hist. nat.* lib. viii, c. 48, p. 228. ³⁶ Horat. lib. ii *Serm. satyr.* 8, v. 40. ³⁷ *ibid.* p. 160. ³⁸ Athen. lib. xi *Deipnosoph.*, p. 470 et seqq. ³⁹ *idem* l. v, p. 199. ⁴⁰ Plutarch., in *Vita Pauli Æmilii*, p. 273. ⁴¹ Pollux l. v *Onom.*, 16. ⁴² Athen. lib. xi, p. 473 et 486; Casaub., c. 6 et 10. ⁴³ Athen. lib. iv, p. 151, et Casaub. in hunc locum.

lum modo, sed vini fusorium vas sit, manifeste Aristophanes in *Gerytade* tradit: « Circumfer lepam ».

Existimarunt quidam psycterem esse poculum, alii vero vas magnum, quo lavabant pocula, vel vinum refrigerabant. « Psycter, » inquit Suidas, « vas ubi pocula lavantur. » Athenæus quoque alicubi psycterem grande vas fuisse testatur: « Psycteres centum sexaginta, quorum maximus amphoras sex, minimus duas capiebat..... Psycteres viginti duo, quorum maximus triginta capiebat, minimus unam ».

Verumtamen ille psycterem ipsismet poculis ita annumerat: « Ulpianus in psyctere vinum poposcit, quod biberet..... Fuerunt autem inter vasa ad propitiationes illas parata et psycteres, et alia pocula. » Vides itaque varii generis fuisse psycteres, alios majores, et minores alios, ac proinde hos ad potandum, alios ad lavandum, vinumque, si velis, refrigerandum idoneos aptosque revera fuisse. At vero si quis Platonem in *Convivio* disputantem audiat, is facile intelliget psycteres etiam majores ad bibendum fuisse adhibitos. Ipsius enim hæc sunt verba: « Jube mihi, Agatho, poculum, si quod magnum adsit, hoc asserendum: sed nihil opus est; imo feras hoc, puer, psycterem, ψυκτῆρα, illum, qui plures quam octo cotylas, ὀκτώ κοτύλας, capit. Cum vas illud implevisset, prior ipse bibit, deinde Socrati infundi jussit, et simul ait: Adversus Socratem, convivæ, doli nihil prosunt. Quantumcumque enim quis jusserit, tantum ebibet, neque ebrium illum tamen idcirco videbitis ».

Ex Polluce denique discimus psycterem alio nomine a pluribus δῖνον, ab aliis autem ἀκρατοφόρον, meroforum, appellari: « Cæterum psycter, » ait ille, « vulgaris est, quem et dinon nominaverunt, in quo merum continebatur, plurimi vero enim meroforum nuncuparunt, neque fundum habet planum ad astragalos ».

Quamvis autem Hervetus nihil de οὐροῦσας apud Athenæum reperiri dixerit, de his tamen hæc legitimus illius desumpta ex Cratete verba: « Congii, ut est dictum, pelicæ nominantur. Vasis figura prius fuit Panathenæicis similis, quo tempore pelicæ nuncupabantur: postea vero ad instar œnochoes formate sunt, quales nunc festis his diebus adhibentur, et quales olpas nominarunt, ad infundendum vinum illis utentes ».

Nec semel illius mentionem a Polluce factam legitimus ».

Alia Clemens scribit fuisse vasa, « ad alios usus, quos pudet dicere ».

Duplicis autem erant generis, priora ad vomitum, de quibus Julius Pollux et alii; posteriora autem hoc Martialis carmine notata:

Ventris onus misero, nec te pudet, excipis auro ».

Plinius de Antonio, hæc ex Messala scripto tradidit: « Messala orator prodidit Antonium triumvirum aureis usum in omnibus obscœnis desideriis etiam Cleopatram ».

Quamobrem Tertullianus: « Etiam ad spurca instrumenta, » inquit, auri et argenti demens copia deservit ».

Prius vero noster Clemens quamdam mulierum superbiam perstringit, quæ sæpius alabastris ad bibendum immodeste utebantur: « Mulieres honesti ac decori memores, ne labra latis calicibus diffusentes dilatato ore disrumpantur, admodum angustis in ore alabastris indecure utentes, capita reflectunt, colla autem non, ut mihi quidem videtur,

A honeste denudant ».

» etc. Hervetus ex Cælio Rhodigino hunc in locum observat alabastrum vas quidem esse unguentarium, sed de alabastris poculo nihil a se unquam alibi repertum esse candido confitetur. Verum non ex hoc recentissimo scriptore sumendum erat de unguentario vase, alabastris testimonium; quandoquidem de illo Clemens noster hæc aperte tradidit: « Scio quod cum unguenti alabastrum ad sanctam cœnam mulier attulisset, unxit pedes Domini ».

Nec minus dilucide Athenæus: « Circumferentibus, » inquit, pueris unguenta in alabastris, et aliis vasis aureis. » His, si velis, adjungamus et Epiphanium, qui scribit alabastrum unguenti esse ampullam vitream, « quæ libram unguenti capit ».

Quem in locum Petavius adnotat alabastrum ex sui generis lapide, non ex vitro fieri. Non plane quidem immerito. Testatur siquidem Dioscorides alabastrum esse lapidem, qui alio nomine onyx appellatur ».

B Huic Plinius suffragatus est his verbis: « Onychem etiam tum in Arabiæ montibus nec usquam alicubi nasci putavere nostri veteres, sudines in Germania, potioris ».

» primum vasis inde factis, dein pedibus lectorum, sellisque..... Hunc aliqui lapidem alabastrite vocant, quem cavant ad vasa unguentaria quoniam optime servare incorrupta dicitur ».

» Quod quidem Plinii testimonium data opera retulimus; utpote quo haud difficulter solvi potest proposita ab Herveto difficultas. Planissime enim inde liquet vasa, ex alabastris sive onychie facta, duplicis fuisse generis, quorum alia unguentaria vasa reapse erant, alia vero pocula, de quibus haud dubie ex Posidonio philosopho hæc refert Athenæus: « Adfuerunt et onychini scyphi acervatim congesti ad eos usque, qui duas cotylas caperent ».

Porro autem non in domibus tantum, sed etiam in balneis, uti ait Clemens, erant « vasa innumerable aurea et argentea, quorum hæc quidem ad propinandum, illa vero ad vescendum, alia autem ad lavandum circumferuntur ».

C Singula autem horum vasorum nomina recenset Julius Pollux lib. x *Onom.*, cap. 20. Ac plura de iis legere est apud Joannem Meursium *De luxu Roman.*, cap. 7 et 8.

ARTICULUS IV.

De paganorum balneis, an mobiles et suspensæ, virisque ac mulieribus communes, de corporis exercitatione et ludo pro balneis concesso, de infinita propemodum servorum et ancillarum multitudine, de cinædis, et quid sit ἐπιπυλίσματα, de balatis et hilotis.

At quandoquidem in balnearum sermonem incidimus, agedum, et videamus quid de illis auctor noster litteris mandaverit: « Domus, inquit, artificiosæ compactæ, perspicuæ, quæque circumferri possunt ».

» Existimat autem Hervetus ibi Clementem loqui de balneis pensilibus, quas Macrobius et Valerius Maximus a Caio Sergio Orata primum factas prodiderunt: sed quæ sint hæc pensiles balneæ, nullo dicit ex auctore se comperisse, nisi forte eædem sint, quas Vitruvius « suspensuras caldanorum » appellat. Hujusce tamen scriptoris interpretes opinantur illis verbis non pensiles balneas, sed earum pavementum seu planum significari. At præter citatos ab Herveto auctores, Plinius certe pensilium balnearum meminit: « Sergius Orata,

⁵⁵ Poll. lib. x *Onom.*, c. 20. ⁵⁶ lib. II *Deipnos.*, p. 58. ⁵⁷ Plato in *Sympos.*, tom. III, p. 213 et seq. ⁵⁸ Poll. lib. VI *Onom.*, c. 16. ⁵⁹ Athen. lib. XI *Deipnosoph.*, p. 495. ⁶⁰ Poll. lib. I, c. 1, § 25; lib. X, c. 20. ⁶¹ *Ibid.* lib. II, c. 3, p. 160. ⁶² Martial. lib. I, epigr. 38. ⁶³ Plin. lib. XXXVI *Hist. nat.*, c. 3, p. 33. ⁶⁴ Tertul. *De habit. mul.* ⁶⁵ *Ibid.*, p. 158. ⁶⁶ Pædag. lib. II, c. 8, p. 175. ⁶⁷ Epiphani. *De ponder. et mensur.*, p. 182. ⁶⁸ Dioscorid. lib. V, c. 410. ⁶⁹ Plin. lib. XXXVI *Hist. nat.*, c. 7 et 8, p. 292 et seq. ⁷⁰ Athen. lib. XI *Deipnos.*, p. 495. ⁷¹ Pædag. lib. III, c. 5, p. 252. ⁷² Pædag. lib. III, c. 5, p. 231. ⁷³ Macrobi. lib. III *Satur.*, c. 15; Valer. Maxim. lib. IX, c. 4.

seu Aurata, primus pensiles invenit balneas ⁷¹. » A libi vero : « Asclepiadem adjuvere multa.... tum primum pensili balnearum usu blandientem ⁷². » Seneca quoque : « Quædam, inquit, nostra demum prodiisse memoria scimus.... ut suspensuras balnearum et impressos parietibus tubos, per quos circumfunderetur calor, qui ima simul et summa foveret æqualiter ⁷³. » Quæ porro ac cujusmodi essent hæ balnearum suspensuræ, seu pensiles balneæ, neque una est omnium opinio, neque id explicatu facile est. Quidam enim aiunt balneas primum solo instructas, postea suspensas, et a terra paululum sublatas, ut elapso humore calor diutius perseveraret. Censent alii eas super fornices et hypocausta exstructas, ut igne supposito per tubos calefierent. Postremo nonnulli eo nomine ipsa labra a laquearibus suspensa, et levi motu huc illuc agitanda interpretantur. Videsis quæ de iis Lipsius scripsit Balthazari Robiano epist. 73, centur. 3. Nec te cum alia Senecæ epistola ⁷⁴ pigeat ea componere, quæ Clemens noster de antiquis balneis posteritati commendavit. Cæterum ille de balneis loquitur forsitan prioris generis, vel certe ita suspensis, ut varia in loca possent circumferri.

Quamvis autem Clemens apertissime dixerit : « Viris et feminis communia aperta sunt balnea ⁷⁵; » suspicatur tamen Hervetus id ita esse intelligendum, ut bina fuerint ædificia, sibi invicem conjuncta et copulata. Sed clariora sunt Clementis nostri verba, quæ possint hunc in sensum detorqueri. Et certe Hervetus ex Cypriano discere poterat balneas quasdam, sed abusu plane intolerabili, fuisse viris mulieribusque communes : « Quid vero, quæ promiscuas balneas adeunt, quæ oculis ad libidinem curiosis, pudori ac pudicitia corpora dicata prostituunt? Quæ cum viros atque a viris nudæ vident turpiter ac videntur, nonne ipsæ illecebram vitii præstant? Nonne ad corruptelam et injuriam suam desideria præsentium sollicitant et invitant ⁷⁶? » Hieronymus autem Joviniano ejusque discipulis probro et crimini vertit, quod ejusmodi balneas adirent : « Post præconiium tuum et balneas, quæ viros pariter et feminas lavant, omnis impudentia, quæ ardentem prius libidinem quasi verecundiæ vestibus tegebat, nudata est et exposita; quæ ante in occulto erant, nunc in propatulo sunt. Ostendisti tales discipulos, non fecisti ⁷⁷. » Denique præter Plinium a nobis citatum, et rursus lib. xxv *Natur. histor.*, cap. 7, pag. 400, de balneis fusiis disputant Mercurialis lib. 1 *De arte gymnastica*, cap. 10; Alexander ab Alexandro lib. x *Genial. dier.*, cap. 20, et ejus scholiastes Tiraquellus; Galenus lib. x *De methodo medendi*, cap. 10, et alii, quos, si lubet, consulere poteris.

Pro balneis porro Clemens adolescentibus concedit gymnasium, seu corporis exercitationem; viris autem luctam, aliasque corporis sui exercendi rationes, atque etiam pario globo, sive ludo pilæ, quam phœninda vocabant, animum relaxare ⁷⁸. Quis sit autem hic ludus, a quo inventus, et unde sit dictus, narrat Athenæus lib. 1 *Deipnosoph.*, cap. 2, pag. 14 et 15; Julius Pollux, lib. vii *Onom.*, cap. 23, pag. 441; Erasmus chil. 3, centur. 1, adag. 99, pagina 612. Porro autem is ipsemet ludus videtur esse, qui a Suida φεννός appellatur, et ab ipso breviter explicatur.

In alium præterea Clemens insurgit paganorum luxum, iis procul dubio omnibus, quæ hactenus

A retulimus, non magis tolerandum, nempe infinitam propemodum servorum et ancillarum, quorum ille nomina et officia recenset, turbam et multitudinem ⁷⁹. Nihil autem illum ibi nisi veritati plane consonum protulisse disces ab Athenæo et Julio Polluce, apud quos etiam, si quid tibi in Clementis sermone difficile et spinosum occurrat, enodatam iuvenies et complanatum ⁸⁰.

Quasdam quoque mulieres insolentis plane fastus et arrogantia Clemens ibidem condemnat, quæ a Gallis aliisque famulis in lectica, humeris sublata, per civitatum vicos et plateas, ut omnibus videntur se præberent, publice portabantur ⁸¹. Quam altas autem radices pravus ille mos egerit, et his Senecæ verbis conjice : « Rusticus inhumanus, ac malevolus, et inter matronas abominandæ conditionis est, si quis conjugem in sella prostrare vituit, et vulgo admissis inspectoribus vebî undique perspicuum ⁸². » Sed de his plura videsis apud Justum Lipsium tom. I, lib. 1 *Electorum*, cap. 19, ubi de lecticis disputat, quemadmodum Stanislaus Kobierzycki lib. II *De luxu Roman.*, cap. 3, 4 et 5.

Præter hanc famulorum multitudinem ad mulieres ⁸³ adhuc : « Intro, » inquit Clemens, « confluit cinædorum turba, lingua effrenata, scelerati corpore pariter atque oratione, ad ministeria impudica viriles, adulterio deservientes, impudice ridentes, et susurrantes, et fornicatorium ac cinædicum ad lasciviam sonum per nares edentes, impudicis verbis et figuris delectare conantes, et ad risum, qui est fornicationis præcursor, provocantes ⁸⁴. » Turpissimos et infames illos viros graphice depinxit Julius Pollux, quem, si lubet, legere poteris ⁸⁵. Athenæus vero « Cinædos, aiebat, illos vocatis, aut qui unguenti nonnihil olent, aut veste amicti sunt utcumque lautiore ⁸⁶. » Observat autem Lipsius illos tunicas cum manicis habuisse, non secus ac meretricias togas, ut veste sua possent ab omnibus cognosci ⁸⁷.

De his Clemens dixit, ἐπιφορῶντες ἐπικιναιδίσμα. At Hervetus nullibi hanc vocem sibi occurrisse professus, arbitratur ea significari impudicum quendam sonum, qui ab his cinædis, ut alios ad libidinem provocarent, naribus edebatur. At certum est κιναιδίσμα apud Eustathium cinædicam significare obscenitatem, atque adeo voce ἐπικιναιδίσμα majorem impudico sono denotari. Cum itaque de Græcæ hujus vocis significatione constet, ubi in aliis scriptis invenitur, haud valde curandum est. Quis enim nescit plura esse ejusmodi composita verba, quæ Græci scriptores fingendi potestatem sibi dederunt?

Porro autem hi cinædi quibusdam fortasse iidem prorsus fuisse videbuntur, ac ii quos Clemens paulo superius, ubi de hominibus depilatis disserit, παρὰλογ, batalos appellat. « Imo vero, inquit, non viri, sed batali, et feminelli dicendi sunt, quorum voces ⁸⁸ sunt compressæ et graciles, vestis autem cum tactu tum tinctura ipsa est effeminata. Ex mcribus autem externis aperte arguuntur hi homines, ex amictu, calceatu, ligura, habitu, tonsu, aspectu ⁸⁹. » Attamen si quis contendat ea voce eunuchos, mulierum famulatu adjunctos, atque earum voluptati sæpe sæpius servientes debere intelligi, huic haud multum reluctabimur ⁹⁰. Etenim illi non effeminata tantummodo veste, sicut cinædi, sed etiam voce ab aliis viris discernebantur. Neque etiam iis repugnabimus, qui ex cinædis plures eunuchos fuisse pro-

⁷¹ Plin. lib. ix *Hist. nat.*, c. 54, p. 359. ⁷² lib. xxvi, c. 3, p. 445. ⁷³ Senec. epist. 90, pag. 370. ⁷⁴ idem epist. 86, p. 348 et 340. ⁷⁵ lib. III *Pædag.*, c. 5, p. 231. ⁷⁶ Cypr. lib. De habit. virg. ⁷⁷ Hieron. lib. II *Adv. Jovin.* circ. fin. ⁷⁸ *Pædag.* lib. III, c. 10, p. 241 et 242. ⁷⁹ *Pædag.* lib. III, c. 4, p. 229. ⁸⁰ Athen. lib. I *Deipnosoph.*, p. 263 et seq., et 272; Pollux lib. VI *Onom.*, c. 1, 7, et 17, et lib. VII, c. 32. ⁸¹ loc. cit., p. 229 et seq. ⁸² Senec. lib. I *De benefic.*, c. 9, p. 43. ⁸³ *Pædag.* lib. III, c. 4, p. 230. ⁸⁴ Poll. lib. VI *Onom.*, c. 30. ⁸⁵ Athen. lib. XIII *Deipnos.*, p. 505. ⁸⁶ Lips. tom. I, lib. IV *Lect. antiq.*, c. 8. ⁸⁷ *Pædag.* lib. III, c. 3, p. 227. ⁸⁸ *ibid.* c. 4.

baverint. Verum, quid vetat quominus triplex illi fuerint perditorum genus hominum, quos etiam Clemens noster satis aperte distinguere videtur?

Ab his autem omnibus longe diversi erant ελωτας, hilotæ, Lacedæmoniorum servi, quos domini sui, ut Clemens post Plutarchum memorat, cogebant inebriari⁸⁹; ut pueros et adolescentes, viso eorum exemplo, a turpi ebrietatis vitio advocarent. « Qui Spartzæ, ait Plutarchus, phiditiis præerant, unum aut tres hilotas meri plenos et ebrios producebant; ut adolescentibus demonstrato quid re esset ebrietatis, ad temperantiam servandam eos consuefacerent⁹⁰. » Rursus de iisdem alio disputat in libro, quem sicut et Cragium lib. 1 *De republica Lacedæmon.*, cap. 11 et 12, et Meursium lib. 11 *Miscell. Laconic.*, cap. 6 et 7, consulas, per nos licet.

ARTICULUS V.

De variis vini generibus, quæ in paganorum convivii ministrari solebant, et de aqua Choaspia, de nationibus ebrietati obnoxiiis, de gladiatoribus mensarum asseclis, de ventridæmone helluonum præside, de ventriquo.

Non solo Lacedæmoniorum, de quorum sobrio victu Cragius et Meursius disputant⁹¹, exemplo, sed scriptorum quoque plurium cum profanorum tum sacrorum auctoritate, ac diversis etiam rationum momentis probat Clemens non modo fugiendam ebrietatem, atque immoderatum vini usum; verum etiam perspicue convincit a nullo requirenda esse varia, quæ in convivii ministrari solebant, vini genera. « Non est ergo, inquit, vinum Chium magna cura requirendum, si absit, nec Ariusium, si non adsit.... et Thasium odoriferum, et bene spirans Lesbium, et quoddam suave Creticum, et dulce Syracusium, et Mendesium quoddam Ægyptiacum, et insulare Naxium, et aliquod aliud fragrans ex Italia⁹². » De vino Chio, Thasio et Lesbio disserunt Athenæus lib. 1 *Deipnosoph.*, pag. 28 et 32; Plin. *Hist. natur.*, lib. xiv, pag. 135, 136, 144 et 145; Horatius vero lib. iii, od. 19:

*Quo Chium pretio cadum
Mercemur....*

Et rursus epod. 9:

*Capaciores affer huc, puer, scyphos,
Et Chia vina, aut Lesbia.*

Mendæum vinum, Cratino et Hermippo auctoribus, eximie commendat Athenæus⁹³. At illud fortasse idem erat ac Mendesium, quod quidem ab Mendes Ægypti urbe nomen traxerat. Narrat paulo post idem Athenæus vinum Naxium ab Archilocho cum nectare conferri⁹⁴. De Cretico autem Plinius: « Passum a Cretico Cilicium probatur, et Africum, et in Italia finitimisque provinciis⁹⁵. » Sed fusius de viciis Italicis ibidem Athenæus, sicut et Martialis in *Xeniiis*, ac de aliis vini generibus Casaubonus et Harduinus in citatas a nobis Athenæi Plinique libros, aliique sermonem instituunt.

Quid vero, quod non solo vino coercebatur immoderata hominum intemperantia, sed usque ad aquam protendebatur? « Forte, ait Clemens, etiam aquam sunt importaturi, quemadmodum stulti reges. Choaspes fluvius est Indiæ sic dictus, cuius est ad potum optima aqua Choaspia⁹⁶. » Sed id ab Herodoto clarius explicatum invenies. « Portatur, inquit, aqua ex flumine Choaspe, Susa præ-

A tereunte, ex quo uno ex omnibus fluminibus rex (Cyrus) potat⁹⁷. » Nec minus perspicue Plinius: « Parthorum reges ex Choaspe et Eulæo tantum bibunt, et ææ (aquæ) quamvis in longinqua comitantur eos⁹⁸. » Laudatum porro Herodoti locum citat Athenæus, ubi de variis et optimis aquæ generibus disserit⁹⁹.

Nationes vero ebrietati magis obnoxias sic Clemens notavit: « Ebrietate autem maxime utuntur Scythæ, Celtæ, Iberi et Thracæ, quæ universæ sunt bellicosæ gentes¹. » Illud autem Clemens ex Platone desumpsit². Quod enim ibidem subnectit: Καὶ καλὸν, καὶ εὐδαίμων ἐπιτηδεύματα ἐπιτηδεύειν νηνομίχασαι, id totidem verbis ab eodem Platone dictum invenitur. Videsis Ælianum lib. 11 *Var. histor.*, § 40.

Rogabit aliquis utrum ad has vel alias gentes spectet³ is Clementis nostri sermo, quo superius de mensarum asseclis et helluonibus disputando, in spurcissimo eorum grege expresse annumerat « adulatorem et gladiatores, et immane genus parasitorum; ventris voluptate hi quidem rationem, illi vero amicitiam, alii autem vitam ipsam vendentes⁴. » At id definire non ita facile esse arbitramur. De crudelissimo siquidem Clemens videtur loqui gladiatorem in convivii certamine, de quo quidam poeta cecinit:

*Quinetiam exhilarare viris convivia cæde
Mox olim, et miscere epulis certamina dira
Certantum ferro, sæpe et super ipsa cadentum
Pocula, respersis non parco sanguinis mensis⁵.*

Porro autem immanissimum illud plusquam ferinæ crudelitatis in convivii certandi genus Campanis a Strabone tribuitur: « Eo, inquit, luxur progressi sunt, ut convivas ad cœnam promisso gladiatorum in singulas personas pari vocarent⁶. » Eadem quoque Livius memoriæ prodidit⁷. Quapropter nonnulli opinantur hunc sævum barbarumque morem ab hac gente suam duxisse originem, atque ad alias postea fuisse transmissum.

Cæterum nonnihil his prorsus absimile de memoratis a Clemente nostro gentibus idem Strabo sic enarraverat: « Quidam ad ebrios vocatus, seipsum in rogam injectit. Hæc illis communia sunt cum Celtis, Thracibus et Scythis⁸. » Viderint alii utrum colligi inde possit gladiatores in convivii apud easdem nationes fuisse quoque admissos, ac de eadem inter epulandum apud Thracæ pugna intelligenda sicut hæc Horatii carmina:

*Natis in usum lætitiæ scyphis
Pugnare Thracum est: tollite barbarum
Morem, verecundumque Bacchum
Sanguineis prohibete rixis⁹.*

Plura de hoc gladiatorum certamine videsis apud Lipsium lib. 1 *Saturnal. serm.*, cap. 6.

Non omnino autem asseveranter affirmare ausus sum Clementem de hoc inhumanissimo certaminum more loqui. Etenim si quis illum de gladiatoribus, qui, ut magis robusto et valido corpore ad manus pugnamque venient, fortioribus cibis saginari solebant, esse intelligendum recte probaverit, nostrum haud ægre assensum extorquebit. De iis siquidem ita scripsit Cyprianus: « Paratur gladiatorius ludus, ut libidineum crudelium luminum sanguis oblectet. Impletur in succum cibis fortioribus corpus, et arvinæ toris membrorum moles robusta pinguescit, ut saginatus in pœnam carius pereat¹⁰. »

⁸⁹ Pædag. lib. iii, c. 8, p. 238. ⁹⁰ Plutarch. lib. Adv. Stoic., p. 1067, et lib. De Laconic. institut., p. 239. ⁹¹ Crag. lib. iii De repub. Lacedæm., tabul. 5; Meurs. lib. 1 *Miscell. Laconic.*, c. 8. ⁹² Pædag. lib. ii, c. 2, p. 156. ⁹³ Athen. lib. 1 *Deipnos.*, p. 29. ⁹⁴ ibid. p. 30. ⁹⁵ loc. cit., p. 139. ⁹⁶ Pædag. lib. ii, c. 1, p. 157. ⁹⁷ Herodot. lib. 1, § 18, p. 78. ⁹⁸ Plin. lib. xxxi *Hist. nat.*, c. 3, p. 788. ⁹⁹ Athen. lib. 11 *Deipnos.*, p. 45. ¹ loc. cit. ² Plat. lib. 1 *De leg.*, p. 637. ³ Pæd. l. ii, c. 1, p. 143. ⁴ Silius, De bello punico lib. xi, v. 51 seqq. ⁵ Strab., lib. v *Geogr.*, p. 250. ⁶ Livius, l. vii. ⁷ Strab., l. iii, p. 164. ⁸ Horat., l. 1 *Carmin.*, od. 27. ⁹ Cypr., tract. 1 ad Donat.

Attamen de priori gladiatorum genere explicandam esse Clementis mentem nobis videtur verosimilius.

Neque porro abs re nostra penitus alienum esse duximus huc referre quæ a Laertio de athletis memorizæ prodita sunt. Ex iis etenim, et quæ prior eorum vivendi ratio, et a quo immutata fuerit, planum omnibus fiet et perspicuum: « Fertur, inquit, Pythagoras primus athletas aluisse carnibus, antea, ut in tertio commentario ait Favorinus, caricis siccis et mollibus, et tritico solitos corpora nutrire, ut ait idem Favorinus in octavo *Omnimodæ historizæ*. Alii vero Pythagoram, alium quemdam Aliptem, athletas ita solitum nutrire, dicunt, non hunc ¹⁰. »

Denique Clemens omnibus his ganeonibus et helluonibus dicit præesse ventridæmonem, *κοιλιοδαίμονα*. Iis autem, inquit, qui ad luxum mensarum propensi sunt, et suos sibi morbus enutriunt, præest dæmon helluo maximus, quem ego non verebor appellare ventridæmonem, dæmonum omnium pessimum et perniciosissimum. Is autem est revera similis ei, qui dicitur ventriloquus ¹¹. » A Casaubono animadversum est parasitis in Eupolidis dramate *κοιλιοδαίμονας* appellatos, sed hoc verbum a Clemente nostro pro dæmone ganeonum præside « nove » usurpari ¹².

De ventriloquo autem legis Leonis Allatii de engastrimytho syntagma. Denique his quæ Clemens de helluonibus et gulæ ventrisque vitio deditis hominibus scripsit, lucem aliquam non solum Stobæus, sed et Basilius atque Ambrosius afferent ¹³.

ARTICULUS VI.

De coronarum origine, earumque in conviviis usu, de mortuos coronandi more, et hanc in rem Sophoclis et Sapphus testimoniiis; cur coronæ Christianis prohibita, et de floribus.

Invaluerat in paganorum conviviis aliud vitium, vel potius, ut Clementis nostri verbis loquamur, « Usus coronarum ad commensationem, et in vino proterviam comparatus effluxit ¹⁴. » Coronas autem illas, ex floribus contextas, priscis hominibus incognitas fuisse ibidem Clemens docet, et primam coronarum omnium originem sic explicat: « Cæterum nec apud antiquos quidem Græcos fuit ullus adhuc coronarum usus. Neque enim proci, nec qui luxuriosam vitam agebant Phæaces, eis usi sunt. In certaminibus autem primo fuit donum athletarum, secundo autem plausus et excitatio, tertio foliorum coniectio, ultimo autem fuit corona, cum Græciæ post tempora Medica magna ad delicias facta esset accessio ¹⁵. » Plinius paulo enodatius coronarum edisserit primordia et inventionem: « Antiquitas nulla, inquit, nisi Deo dabatur corona. Ob id Homerus cælo tantum eas et prælio universo tribuit; viritum vero ne in certamine quidem ulli. Feruntque primum omnium Liberum patrem imposuisse capiti suo ex hederæ. Postea deorum honori sacrificantes sumpserunt, victimis simul coronatis. Novissime et in sacris certaminibus usurpatæ, in quibus hodieque non victori datur, sed patriam ab eo coronari pronuntiatur. Inde natum est, ut etiam triumphaturis conferrentur, in templis dicandæ; mox ut et ludis darentur. Longum est nec instituti operis disserere quisnam Romanorum primus acceperit, neque enim alias noverant quam bellicas ¹⁶. » Draco tamen Corycæus apud Athenæum testatur Janum, ut fama erat, fuisse coronarum repertorem ¹⁷. Sed de his plura legi poterunt apud Suidam

A ad verbum *Περιαγιστόμενοι*, Isidorum lib. xix *Origin.* cap. 30; Polydorum Vergilium lib. ii *De inventor. rer.*, cap. 17; Stukium lib. *Antiquit. conviv.* cap. 16, et Plinium lib. xv *Hist. nat.*, c. 1, p. 225.

De convivarum autem coronis audi, si lubet, Valerium Maximum de civitate Spartana sic loquentem: « Audierunt inde lautitiam et immodicos sumptus et omnia non necessariæ voluptatis genera fluxisse, primosque lonas unguenti coronarumque in convivio dandarum, et secundæ mensæ ponendæ consuetudinem baud parva luxuriæ irritamenta reperisse ¹⁸. » Frequens porro apud antiquissimos scriptores de illo coronarum usu sermo. Nam præter citatos ab Athenæo Phylenidem, Apollodorum, Ælium, Asclepiadem ¹⁹, et a Plinio Menesitheum, Callimachum ²⁰ et Theophrastem ²¹, quorum aliqui libros de coronis ediderant, hæc de illis habet Tertullianus: « Plura quærentibus omnia exhibebit Claudius Saturninus. Nam est illius de coronis liber, et origines, et causas, et species, et solennitates earum ita edisserens, ut nullam gratiam floris, nullam lætitiæ frondis, nullam cespitem aut palmitem non alicujus capiti invenies consecratum ²². » Quia tamen horum antiquissimorum auctorum scripta jam a longo tempore perierunt, si ex iis, quæ etiamnum exstant, aliqua velis consulere, præter jam a nobis paulo ante laudatos scriptores adi Athenæum l. xv, c. 5 et seqq., *Deipnosoph.*, p. 675 et seqq., et in eum Casauboni animadversiones lib. xv, c. 5 et seqq.; Jacobum Philippum Thomassinum, lib. *De tesseris hospitalitatis*, cap. 18, atque Stanislaum Cobieryckium, qui plura non solum de iis, sed de summo etiam conviviorem luxu disputat lib. ii *De luxu Roman.*, cap. 40 et seq.

Nec vivos tantum, sed etiam deos seu homines mortuos pagani coronabant: « Mortuos quoque, inquit Clemens, coronant, quo nomine reipsa suo testimonio idola mortua esse asserunt. Qui enim bacchantur, nec absque coronis orgia sua celebrant; postquam autem flores circumposuerint, postremo mirandum in modum incendantur ²³. » Ethnicos itaque arguit Clemens, quod impia vanaque superstitione ipsi mortua deorum suorum simulacra atque execranda idola coronarent. Quam veram autem esset hæc Clementis accusatio, discas ex his Plinii verbis: « Et jam tunc coronæ deorum honores erant, et larium publicorum privatorumque, ac sepulcrorum et manium ²⁴. » Quem in locum videndæ Harduini observationes. Quo circa Tertullianus non minori severitate, quam Clemens noster, hunc pravum morem respuit et exagitat: « Quid tam indignum Deo, quam quod idolo? Quid tam dignum idolo, quam quod et mortuo? Nam et mortuorum est ita coronari ²⁵. » Minutius quoque Felix: « Nec mortuos, ait, coronamus. Ego vos in hoc magis miror quemadmodum tribuatis aut sentienti faciem, et non sentienti coronam, cum et beatus non eguit, et miser non gaudeat floribus ²⁶. »

Omnem igitur coronarum usum ea de causa Clemens vitium esse ostendit, « quod, » ut ipse loquitur, « corona sit dedicata simulacris ²⁷. » Illud autem cum Sophoclis tum Sapphus auctoritate probat: « Sophocles certe narcissum antiquam magnorum deorum coronam appellavit, id dicens de terrestribus: Sappho autem coronat musas rosa:

Non es rosarum Pieriarum particeps ²⁷: »

¹⁰ Laert. l. viii De vitis et dogm. philos. c. 4, in vita Pythag. ¹¹ Pæd. l. ii, c. 4, p. 148. ¹² Casaub., l. iii Animad. in Athen., c. 20, p. 197. ¹³ Stobæ., serm. 17 De incont. ; Basil., homil., et Ambr. l. De Elia et jejun., c. 10 et seq. ¹⁴ Pæd. lib. ii, c. 8, p. 179. ¹⁵ ibid. p. 181. ¹⁶ Plin., lib. xvi Hist. nat., c. 4, p. 227. ¹⁷ Athen., lib. xv Deipnos., p. 692. ¹⁸ Valer. Max., lib. ii, c. 6, § 1. ¹⁹ Athen., lib. xv, Deipnos., p. 675 et 676. ²⁰ Plin., lib. xxi Hist. nat., c. 50. ²¹ Tertul., lib. De coron. mil. c. 7. ²² Pæd., lib. ii, c. 8, p. 181. ²³ Plin., lib. xxi, Hist. nat., cap. 3, p. 108. ²⁴ Tertul., lib. De coron. milit., c. 10. ²⁵ Minut., in Octav., p. 43. ²⁶ ibid. p. 181. ²⁷ ibid.

Quamvis autem Hervetus Clementi nostro, hæc ita citanti, fidem derogare non videatur, monet tamen se allata ab eo utriusque scriptoris, quorum non amplius exstant libri, testimonia non invenisse. Verum si hæc in deperditis eorum scriptis reperire non potuit, certe illa ipsa apud alios antiquos scriptores inventu difficilia non erant. Gitatum enim vero a Clemente non modo Sapphus, sed prævium etiam Sophoclis testimonium sic Plutarchus refert: « Sane musis consecratam fuisse roseam coronam memini me legere in Sapphonis versibus, quibus indoctam quamdam mulierem ita alloquitur:

*Te simul letum rapiet, jacebis,
Nec suo quisquam celebrabit ore;*

Particeps non es quoniam rosarum Pieriarum. »

Et hæc quidem in quibusdã Clementinorum operum scholiis adnotata sunt. Mirum itaque, cur a nullo alio similiter observatum fuerit aliud Sophoclis testimonium ab eodem Plutarcho iis verbis ibidem proferri: « Dixerunt et narcissum, quia torporem, qui narce Græcis est, nervis incutiat, gravedinemque torpidam. Unde et Sophocles eum veterem magnorum deorum coronam appellat, nimirum manium. » De Sapphus porro ætate, ut id obiter dicamus, hæc Eusebius in *Chronico* ad annum 1414 tradidit: « Sappho et Alcæus poetæ clari habentur. » Quem in locum videsis Scaligeri animadversiones.

Denique Tertullianus eadem severitate, qua Clemens, coronarum usum Christianis interdixit: « Cæterum in capite quis sapor floris? qui coronæ sensus? nisi vinculi tantum, quo neque color cernitur, neque odor ducitur, nec teneritas commendatur. Tam contra naturam est florem capite sectari, quam sonum nare. » Cur vero Christiani ejusmodi coronas penitus rejicerent et aspernarentur, ita Minutius Felix edisseruit: « Sane quod caput non coronamus, ignoscite. Auram boni floris naribus ducere, non occipitio capillisque solemus. »

Unam tamen iisdem Christianis coronam Clemens lubenter concedit: « Pulchra, inquit, amaranti corona ei est reposita, qui se recte gesserit. Hunc florem terra ferre non potest, cælum solummodo eum potest producere. » His Clemens verbis ad amarantum allegorice alludit, quippe qui, ut Plinius ait, « postquam defecere cuncti flores, madefactus aqua reviviscit, et hibernas coronas facit. Summa ejus natura in nomine est, appellato, quoniam non marcescat. » Sensus itaque auctoris nostri est eos, qui se recte in hac vita gesserint, coronam amaranti, id est, nulli unquam corruptioni obnoxiam in cælo reportaturos. Quo etiam sensu ab apostolorum principe dictum legimus: « Percipietis immarcescibilem, ἀμαράντινον, gloriæ coronam. » Quæ porro de floribus tradidit Clemens, illustrari ea possunt a Plutarcho lib. iii *Sympos.*, cap. 1 et 2; Plinio lib. xxi *Hist. natur.*, cap. 18 et seq., lib. xvi, cap. 34; Mathiolo in Dioscoridem lib. i, cap. 102, lib. ii, cap. 175, lib. iv, cap. 117 et 155.

ARTICULUS VII.

De unguentorum abusu, et variis illorum generibus, ubi de bacchari, et metallo, de pulsis ex urbibus unguentariis, et lanarum infectioribus, quomodo unguento et allio utendum, ac de puerorum recens natorum expositione, et de lege Scantinia.

Non solum autem pene incredibili florum desi-

derio pagani tenebantur; sed tanta tamque insatiabili unguentorum cupiditate in primis mulieres flagrabant, ut nova in dies excogitarent, nec infinita eorum varietate possent expleri. Quamobrem Clemens noster: « Horum, inquit, unguentorum sunt infinitæ differentiæ, brinthium, metallium, et regium, plangonium et psagdæ Ægyptiæ, ... baccharis, Cyprium, nardus », etc. Disputat de his unguentis, præter Plinium lib. xiii *Natur. histor.*, cap. 1, Dioscoridem et Mathiolum, aliosque, Athenæus lib. xv *Deipnosoph.*, p. 688, 689, 690, prius vero l. xii, p. 553, ubi de bacchari hunc exhibet Cephisodori versum:

Seorsum autem pedibus mercator baccharim.

92 Plinius autem monitos nos facit baccharim a quibusdam « nardum rusticum » appellari. »

At quod in Græco Clementis textu μετάλλιον legitur, et manuscripti nostri Græci a metallo dictum observant, ἀπό τινος μετάλλου ὄτω καλουμένου, hoc nonnulli amanuensium incuria depravatum, tamque in editis quam in manuscriptis codicibus μετάλλιον et μεγαλλον reponendum existimant. Conjecturam vero suam confirmare conantur hac Plinii auctoritate: « Postea multo post tempore successit propter gloriam appellatum megalium ex oleo balaximo, balsamo, calamo, junco, xylobalsamo, casia, resina. » Sed Athenæus hujus unguenti nomenclationem, teste Sosibio, ab Megalo quodam, quem alii Siculum, alii Atheniensem fuisse tradiderunt, ortam esse sic testificatur: « Sosibius in *Similitudinibus* refert megalium nuncupatum a Megalo Siculo; Atheniensem eum fuisse quidam dicunt. » Huic sententiæ Julius Pollux, Suidasque et alii sponte subscripserunt. Verumtamen Hesychius atque etiam Helladius in Photii *Bibliotheca*, ubi nonnullas unguentorum species recenset, ad Clementini textus, Græcorumque illius codicum manuscriptorum lectionem, propius accedit: Μετάλλιον ὄπερ εἶπε Μέταλος Συρακούσιος, « Metalium quod Metalus Syracusius reperit. » Quia tamen non eodem prorsus modo hæc vox ab illis, atque a Clemente nostro scripta occurrit, inde haud absurde colligas illos aliosque a nobis hactenus laudatos scriptores de uno eodemque unguento locutos esse.

Inexplebilis porro illa unguentorum cupiditas eo usque paganos invaserat, ut teste ipsomet Clemente nostro, unguentarii, quibus pleræque civitates oppletæ erant, ab illis tantum, « quæ bonis legibus et institutis reguntur, » pulsii ejectique fuerint; « atque adeo ipsi etiam floridarum lanarum infectores. » Hunc autem in locum scribit Hervetus bene se illius meminisse, quod apud Plinium legitur P. Licinium Crassum et Julium Cæsarem censores anno Urbis dclv edixisse « ne quis venderet unguenta exotica, » sed ipsius ex memoria sua penitus effluxisse quænam civitates unguenta, unguentorumque artifices et floridarum lanarum infectores expulerint. Itane vero tam facile oblitus illius fuerat, si tamen ab ipso lectum aliquando sit, quod apud Athenæum hisce verbis scriptum habetur: « Lacedæmonii unguentarios Sparta ejecerunt, quod oleum corruptant; et lanarum infectores, quod candorem lanæ obliterent. Solon sapiens legibus suis vetuit viros unguenta vendere. » Quapropter Clemens noster in alio opere hæc litteris consignavit: « Unguentum et purpuram veteres Lacedæmonii repudiant, dolosas quidem vestes, et dolosas unctiones recte reputant

92 Plutarch., lib. ii *Sympos.*, p. 646. 93 *ibid.* p. 647. 94 Tertul., lib. *De coron. milit.*, c. 5. 95 Minut. in *Octav.*, p. 43. 96 *Pæd. lib.* ii, c. 8, p. 182. 97 Plin., lib. xxi *Nat. hist.*, c. 8, p. 123. 98 I Petr. v, 4. 99 *Pæd. lib.* ii, c. 8, p. 177. 100 Plin. lib. xii *Hist. nat.*, c. 12, p. 19, et lib. xxi, c. 16, p. 115. 101 Plin. lib. xiii *Hist. nat.*, c. 4, p. 53. 102 Athen. lib. xv *Deipnos.*, p. 690. 103 Poll. *lib. vi. Onom.*, c. 19, p. 296, Suidas ad vocem Μεγαλειον. 104 Phot. *Biblioth. cod.* 279, p. 1586. 105 *Pædag. lib.* ii, c. 8, p. 177. 106 Athen., c. 15, p. 686.

et nominantes⁶⁶. His porro, si lubet, adjiciamus Lysiae oratoris verba, quibus Æschlnem Socraticum, arti unguentariæ sese tradere volentem, sic insectatur: « Pulchrum scilicet beatæ vitæ finem, et philosopho dignum is constituit artem unguentariam, Socratis philosophiæ convenientem, qui usum unguentorum vituperavit, cum et legislator Solon artem illam exercere viros omnes vetuerit⁶⁷. »

Cæterum non omnibus omnino unguentis Clemens vult Christianis esse interdictum: « Sed unguento, inquit, tanquam medicamento et auxilio utendum est, ad vires languentes excitandas, et ad catarrhos, et ad refrigerationes, et ad fastidium⁶⁸. » Eandem plane ob causam de alio alicubi dixit Ambrosius: « Allium sumatur pro medicamento, non pro cibo; sumatur ab ægrotantibus, non ab epulantibus⁶⁹. » Scilicet hæc prima generalisque Clementis aliorumque sanctorum Patrum lex fuit, ut legitimo rerum tantummodo necessariorum usu Christianis concesso, eos ab omni prorsus voluptatis sensu et illecebra arcerent.

Quantum vero ab hac veræ religionis norma abessent pagani, perspicue Clemens ostendit⁷⁰, ubi data occasione, in summam sui temporis luxuriam, qua illi in omne etiam effrenatissimæ libidinis genus legum suarum permissu impune sese volutabant, acerrime invehitur. Ibi autem, atque iterum alio in loco crudelissimum illorum morem exagitat⁷¹, quæ pueros suos domi natos exponebant, cum vilia mancipia, et thersitas, id est, summæ deformitatis homines, atque psittacos, simias, aliaque non sine magno sumptu alerent animalia⁷². Tam horrendæ penitusque inhumane crudelitatis facinus iisdem paganis alii quoque Patres sæpius exprobrarunt. Justinus quippe martyr sanctissimus: « Nos, inquit, pueros etiam recens natos exponere improborum dicimus esse hominum⁷³. » Tertullianus vero: « In primis filios exponitis, suscipiendos ab aliqua prætereunte misericordia⁷⁴. » Minutius quoque Felix: « Merito igitur incestum penes vos sæpeprehenditur.... dum etiam domi natos alienæ misericordiæ frequenter exponitis⁷⁵. » Lactantius similiter: « Qui natos esse pueros aut strangulant, aut si nimium pii fuerint, exponunt⁷⁶. » Et alio in libro: « Quid illi, quos falsa pietas cogit exponere? Non possunt innocentes existimari, qui viscera sua in prædam canibus objiciunt, et quantum in ipsis est, crudelius necant quam si strangulassent.... Tam igitur nefarium est exponere quam necare. » Adi præterea Justum Lipsium t. II, centur. 4, epist. 85,

A ad Dionys. Usserium, et Godefridi observationes in cod. Theodos., tom. I, lege 1 et 2, De expositis, pag. 445 et seq.

Quo autem modo, et quibus notis pueri exponerentur, manifestum faciunt variorum animadversiones in illud Terentii carmen:

Abi te, cistellam Pythias domo effer cum mome[m]entis⁷⁷.

Longe his æquiores erant antiqui legislatores Romani, de quibus Clemens noster: « Admiror veteres Romanorum legislatores; ii muliebre et effematum vitæ studium odio habuerunt, et corporis cum femina consuetudinem præter naturæ legem terræ infodi ex lege justitiæ æquum existimaverunt⁷⁸. » Lex autem illa, quam Herveus nullibi se legisse declarat, a quibusdam Scantinia esse putatur. Qua quidem de lege disputat Antonius Augustinus ab uno aliquo Clementis nostri scholiaste laudatus, et præterea Prudentius, qui de illa quoque sic cecinit:

*Sed credo magni limen amplector Jovis.
Qui si citetur legibus vestris reus,
Laqueis minacis implicatus Juliæ,
Luet severam victus et Scantiniam,
Te cognitore, dignus ire in carcerem⁷⁹.*

Prius vero Juvenalis:

*Quod si vexentur leges ac jura, citari
Ante omnes debet Scantinia⁸⁰.....*

Eo autem nomine nonnulli legem a Scantinio ejus auctore appellatam volunt; alii a C. Scantinio Capitolino, qui cum stuprum filio Marcelli inferre tentasset, 93 ea damnatus est. Narrant autem Plutarchus et Valerius Maximus quomodo Scantinius ille, etsi tribunus plebis, uno tantum illo juvene teste ac solo verecundo ipsius silentio scelus prodente accusatus, ab omnibus merito condemnatus fuerit⁸¹.

C Contra vero, inquiet aliquis, quomodo hæc a Clemente nostro lex citari potuit, quæ nullam penitus capitis, a lege Julia in adulteros postmodum decretam, sed inodice tantummodo pecuniæ, ut quidam aiunt, pœnam indixerat? At huic responderi potest hanc legem in illud crimen revera latam fuisse, quod a Clemente notari videtur. Deinde vero Juvenalis et Prudentius, a nobis jam citati, non obscure innuunt hæc Scantinia lege multo graviore quam paucæ ejusdem tenuisque pecuniæ multam irrogari. Videsis præter jam laudatum Ant. Augustinum lib. *De legibus*, Paulum Manutium *De legibus Rom.*, cap. 2^o.

CAPUT XIII.

De rebus physicis et naturalibus.

ARTICULUS I.

Quomodo lac fiat, et in mammis formetur, de lactis adipe, scilicet butyro, in lucernæ usum.

Etsi Clemens libros *Pædagogici* ad informandos Christianorum mores et tradenda vitæ Christianæ præcepta ediderit, plura tamen intermiscet ad res physicas et naturales spectantia, quæ cum explanatione aliqua aut confirmatione multis indigere

D videantur, a nobis omitti non debent. Primo itaque lac juxta illius sententiam est ipsemet sanguis, ex rubro colore in album conversus. Quomodo autem fiat hæc immutatio, sic ille exponit⁸²: Sanguis, inquit, matre prægnante, ad nutriendum ejus fetum per umbilicum transmittitur. Sed post partum continuo ejusdem sanguinis obstruitur meatus; quo fit ut sanguis, clauso aditu, refluat, et in mamillarum cavernis transfusus, ac undæ instar a spiritu

⁶⁶ lib. 1 Strom., p. 594. ⁶⁷ Athen. lib. XIII Deipnos., p. 611 et seq. ⁶⁸ Pædag. lib. II, c. 8, p. 179. ⁶⁹ Ambros. Hexaem., lib. VI, c. 4, § 23. ⁷⁰ Pædag. lib. III, c. 3, p. 226. ⁷¹ ibid. c. 4, p. 231.

⁷² Videsis Casaub. in Suet., p. 166. ⁷³ Justin. Apolog. 1, c. 9. ⁷⁴ Tertul. Apolog., c. 9. ⁷⁵ Minut. in Octav. ⁷⁶ Lactant. lib. V De instit., c. 8, p. 484. ⁷⁷ Terent. Eunuch., act. IV, scen. VI. ⁷⁸ Pædag. lib. III, c. 3, p. 227. ⁷⁹ Prudent. Περὶ σταφύλων, carm. de Rom. suppl. ⁸⁰ Juven. satyr. II, v. 43. ⁸¹ Plutarch. in vita Marcelli, p. 29; Valer. Maxim. lib. VI De pudicitia, c. 1, p. 6. ⁸² Pædag. lib. I, c. 6, p. 100 et 101.

ex vicinis arteriis emissio agitata, album mutetur in colorem. Muribus autem id probat exemplis. In ulceribus enim sanguis in pus album convertitur. Mare autem, vento et fluctibus agitata, expuit salis æperginem. Fluvii quoque, qui magno impetu feruntur, interceptione aeris verberati, spumam expriment. Denique quod in ore nostro est humidum, spiritu albescit.